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* این مقاله برگرفته از پایان نامه کارشناسی ارشد »حسین عبدالخالقی« با 
عنوان »طراحی مدرسه با رویکرد تدوین الگوی کالبدی معماری مدرسه برای 
سند تحول بنیادین آموزش و پرورش« است که به راهنمایی دکتر »مهدی 

چکیده
بیان مسئله: اکثر کشورها از جمله ایران، سند تحول آموزشی دارند که با ارئۀ الگوهای محتوایی جدید، تأثیراتی بر 
ارزش  های آموزشی و ماهیت مدرسه می  گذارد. در بسیاری از کشورها مانند فنلاند، سوئد و استرالیا، مدرسه به آموزش 
محدود نشده است و با عملکرد اجتماعی خود امکاناتی به جامعۀ اطراف عرضه می  کند. اما در ایران، هنوز مدارس وارد 
این کارکرد نشده   و مطالعات اندکی در این زمینه انجام شده است و تصویر روشنی نیز از گونه  بندی مدارس وجود ندارد. 
این پژوهش در تلاش برای پاسخ به این سؤالات است؛ سؤال اول:  الگوهای محتوایی سند تحول، گونه  بندی مدارس را 
چطور تحت تأثیر قرار می  دهد و چه گونه  هایی از مدارس را توصیه می  کند؟/ سؤال دوم: الگوهای سازماندهی   هندسی 

رایج در مدارس چیست و الگوهای محتوایی سند تحول چه الگوهای سازماندهی را می  تواند برای مدارس توصیه کند؟
هدف پژوهش: هدف این پژوهش، گونه  بندی مدارس از نظر محوریت یادگیری و خدمات، فعالیت  ها و کاربری  های 

الحاقی و سپس تعیین الگوی سازماندهی هندسی متناسب با گونه مدارس است.
روش پژوهش: این پژوهش از نظر هدف کاربردی و به لحاظ روش، تحلیلی-استدلالی است. جمع  آوری اطلاعات 
به صورت کتابخانه  ای و اسنادی انجام شده است. به منظور کنترل روایی و پایایی پژوهش از پرسشنامۀ نخبگانی استفاده 
شد. ابتدا الگوهای محتوایی از اسناد آموزشی استخراج و از نظر محوریت آموزشی و خدمات و کاربری  های الحاقی تحلیل 
شدند که منجر به گونه  بندی مدارس شد. در نهایت الگوهایی برای سازماندهی هندسی گونه  ها براساس الگوهای هندسی 

پرتکرار گروتر تنظیم شد.
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نیمه  متراکم و برای سایر مدارس، الگوی نیمه  پراکنده و نیمه  آزاد تا پراکنده و آزاد توصیه می  شود.
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 .)Deppeler & Aikenz, 2020, 1( منطعف و سازگار هستند
به  که  کامپیوتر  هایی  همانند  افراد،  مادام العمر  یادگیری  در 
سرورهای مادر متصل هستند، مدام خود را به  روزرسانی کرده و 
مهارت   و اطلاعات مورد نیاز را دریافت می  کنند )نایر، 1401(. 
برای شهروندان  ابدی  یادگیری  از مراکز  به یکی  لذا مدرسه 
تبدیل شده است که دانش  آموزان هیچگاه از آن فارغ التحصیل 
نمی  شوند. این  ها تحولاتی است که جهان هنوز در ابتدای آن 
ایران، سند تحول  از جمله  اکثر کشورها  بنابراین  قرار دارد. 
تنها  تغییرات  اما در تحول مدارس،  بنیادین آموزشی دارند، 
را  مدارس  تمامیت  بلکه  نشده،  محدود  آموزشی  محیط  به 
نهادی  به  بر درس و آموزش،  از یک نظام آموزشی متمرکز 
چندگانه تربیتی، فرهنگی، اجتماعی و خدماتی تبدیل کرده 
اطرافش  جامعۀ  در خدمت  دانش  آموزان،  علاوه بر  که  است 
می  کند  ایجاد  را  اجتماعی  اکوسیستم  یک  و  می  گیرد  قرار 
)زیرنظام راهبری و مدیریت ...، 1396، 11(. براساس نظرات 
بسیاری از اندیشمندان، نکتۀ مهم در طراحی الگوهای جدید واحد 
همسایگی، گرایش مجدد به ایجاد اجتماعات کوچک محلی از طریق 
 .)Grant, 2006 طراحی است )عزیزی، 1382؛ عینی فر، 1386؛
این مفهومی است که ایدۀ مدارس اجتماعی را می  سازد. سند 
از مؤلفه  ها که شامل  تحول و زیرمجموعه  های آن، دو دسته 
مؤلفه  های مرتبط با آموزش و یادگیری و مرتبط با اکوسیستم 
اجتماعی است، مطرح کردند. در مؤلفه  های غیرمرتبط با درس، 
مدرسه محور اصلی و مرکز مهم اجتماعی است که دارای ابعاد 
و جنبه  هایی در آموزش و تربیت و خدمات و نیازهایی است که 
رفع آن موجب ایجاد یا تقویت اکوسیستم اجتماعی و جبران 
کمبود زیرساخت  ها می  شود. اما هر محله  ای دارای ضعف های 
پرخطر  رفتارهای  محله  یک  در  است  ممکن  است.  خاصی 
یا در محلۀ دیگری، ضعف فرهنگی  باشد  بیماری شایع  تر  یا 
را  نیاز همۀ محلات  و  بنابراین نمی  توان ضعف  باشد.  بیشتر 
با یک نوع از مدارس پوشش داد. این زمینه و ضرورتی برای 
ایجاد گونه  های مختلفی از مدارس ایجاد می  کند در مؤلفه  های 
مرتبط با درس نیز، دانش  آموزان ممکن است علایق یا نیاز  های 
متفاوتی داشته باشند که این مورد نیز می  تواند تنوع مدارس 
را افزایش دهد. در واقع مسئلۀ اول این است که برای پاسخ 
گونه  هایی  محله چه  نیازهای  و  آموزشی  مختلف  علایق  به 
با درس و  از مؤلفه  های مرتبط  نیاز است؟ هر  یک  از مدارس 
اکوسیستم اجتماعی در سند تحول می  تواند گونه  ای خاص از 
مدارس را سازماندهی کند اما در اینجا مسئلۀ مهم دیگری نیز 
وجود دارد و آن سازماندهی هندسی مدارس است. این مسئلۀ 
اصلی است. گونه بندی مدارس، به هر مدرسه ماهیتی خاص 
اجتماعی  اکوسیستم  کاربری  های  الحاق  می  دهد که حاصل 
بنابراین  به آن و تمرکز در محوریت یادگیری مدرسه است. 
با درنظرگرفتن ماهیت جدید و دوگانۀ مدارس نیاز است که 

از مدارس  بهینۀ هرگونه  برای سازماندهی  الگوهای هندسی 
ایجاد شود. این مرحله  ای بنیادی از طراحی مدرسه است و یک 
الگوی  الگوی کالبدی مدارس است.  از شکل  گیری  قدم قبل 
سازماندهی ساختار کلی مدرسه را مشخص می  کند. بنابراین 
در همین ابتدا، باید میان الگوهای کالبدی مانند الگوی بدون 
دیوار یا نظایر آن و الگوی سازماندهی تفاوت و تمایز قائل شد. 
الگوهای بهینه  نیز، تعیین  در واقع هدف اصلی این پژوهش 
است  تحول  مدارس مطابق سند  برای سازماندهی هندسی 
تحلیل  از طریق  باید  آن،  بودن  از جامع  اطمینان  برای  اما 
استخراج گونه  های  به  اقدام  مؤلفه  های مختلف سند تحول، 
مختلفی از مدارس مورد انتظار سند تحول کرد که این فاز از 
ابتدا به  پژوهش، در حکم پیش نیاز پژوهش است و پژوهش 
لذا دو مقولۀ گونه  بندی مدارس و سازماندهی  آن می  پردازد 
و جداناپذیر  یکدیگر متصل  به  زنجیره  ای  به شکل  هندسی 

هستند.
سؤال اول پژوهش:  الگوهای محتوایی سند تحول، گونه  بندی 
از  مدارس را چطور تحت تأثیر قرار می  دهد و چه گونه  هایی 

مدارس را توصیه می  کند؟
فرضیه: الگوهای محتوایی مدارس در سند تحول به دو دسته 
مؤلفه  های عمومی و مرتبط با یادگیری تفکیک می شوند. مؤلفه های 
عمومی عمدتأ شامل خدماتی است که مدرسه می  تواند ارائه دهد 
یا نیازهایی که می  تواند از جامعه رفع کند که در شکل  گیری 
اکوسیستم اجتماعی مؤثر است. مؤلفه  های مرتبط با یادگیری در 
سند تحول نیز تأثیراتی در رویکرد آموزشی مدرسه می  گذارند. 
تمرکز بر برخی از مؤلفه  ها و رویکردها می  تواند منجر به گونه  بندی 
مدارس به طور همزمان براساس اکوسیستم اجتماعی و محوریت 
یادگیری شود. در این صورت می  توان مدارس را به شش دستۀ 
مدرسۀ اجتماعی، مدرسۀ فرهنگی، مدرسۀ اقتصاد و کارآفرینی، 
پارک مدرسه و مدرسۀ علمی پژوهشی و مدرسۀ طبیعت-ورزش-

سلامت تقسیم کرد. همۀ مدارس تابعی از مدارس اجتماعی 
هستند و مدرسۀ اجتماعی تقسیم بندی کلان مدارس است. 
مدارس بخشی از خدمات خود را مطابق با محوریت آموزشی و 
نیازهایی که رفع آن به اکوسیستم اجتماعی کمک می  کند، تنظیم 
می  کنند. در نتیجه مدرسه در نگاه جدید، می  تواند ساختاری 
تلفیقی به خود بگیرد، به این صورت که علاوه بر محیط  هایی با 
جنبۀ آموزشی، جنبۀ اجتماعی فرهنگی و خدماتی، درمانی و 
سلامت، اشتغال زایی و فناوری، علم و پژوهش می  تواند استفاده از 
مدرسه را بیشتر کند و به ایجاد یک اکوسیستم اجتماعی در محله 

کمک کند. 
در  رایج  هندسی  سازماندهی    الگوهای  پژوهش:  دوم  سؤال 
مدارس چیست و الگوهای محتوایی سند تحول چه الگوهای 
برای  به گونه  بندی مدارس می  تواند  توجه  با  را  سازماندهی 

مدارس توصیه کند؟
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می توان  را  مدارس  پرتکرار  سازماندهی  الگوهای  فرضیه: 
جستجو   )1383( گروتر  زیبایی شناسی  الگوی  هشت  در 
پرتکرار دسته  بندی گروتر در مدارس معاصر،  الگوهای  کرد، 
زمان خود  در  زیبایی شناختی  و  ریشۀ سبکی  آنکه  علاوه بر 
دارد، می  توانند الگو و روشی برای سازماندهی ماهیت چندگانۀ 
برای  براین اساس، شکل  گیری فرضیه  باشند.  مدارس داشته 
تعیین الگوهای سازماندهی از دو بعد قابل بررسی است. در بعد 
اول کاربری  های الحاقی اکوسیستم اجتماعی موجب ناهمگونی 
باید میدان  های  در کاربری مدارس می  شود که به واسطۀ آن 
الحاقی،  هندسی مدارس را به جهت ادغام شدن کاربری  های 
ناهمگون خود، دچار  کاربری  تا هندسه مطابق  داد  افزایش 
ناهمگونی هندسی شود. در بعد دوم، در گونه  بندی مدارس از 
نظر محوریت یادگیری، هر رویکرد یادگیری، ضریب استفادۀ 
لذا  به  کارگیری آن است.  از درصد  برگرفته  دارد که  خاصی 
برخی از محوریت  های یادگیری به میدان  های هندسی بیشتر 
و در نتیجه هندسه  ای گسترده و آزاد و کم تراکم تر نیاز دارند 
و برخی دیگر به هندسه  ای منسجم  تر و متراکم  تر. به این ترتیب 
با پتانسیل ذاتی هندسه سازگار  چنانچه محوریت یادگیری، 
یکدیگر  باشند،  ناسازگار  و چنانچه  تقویت  را  یکدیگر  باشد، 
و  نیمه پراکنده  این صورت هندسۀ  در  تضعیف می  کنند.  را 
اقتصاد-فناوری- برای مدارس علمی پژوهشی،  نیمه  متمرکز 

فرهنگی  و  پارک  محور  و  طبیعت  محور  مدارس  کارآفرینی، 
و  اجتماعی، هندسه  ای متمرکزتر  برای مدارس  و  مناسب  تر 
متراکم  تر تا حدود هندسه  ای تقریبأ پراکنده مناسب  تر به نظر 

می  رسد. 

روش پژوهش
این پژوهش از نظر هدف، کاربردی و به لحاظ روش، تحلیلی-

و  به  صورت کتابخانه  ای  استدلالی است. جمع  آوری اطلاعات 
اسنادی انجام شده است. در شناسایی و تحلیل مؤلفه  ها در گام 
اول، الگوهای محتوایی مورد نظر از سند تحول و سایر اسناد ملی 
استخراج شد. در گام دوم، این الگوها از نظر محوریت یادگیری 
و مؤلفه  های مرتبط با اکوسیستم اجتماعی و سایر مؤلفه  های 
عمومی، تحلیل و بررسی و در نتیجۀ آن مدارس گونه  بندی 
شدند. سپس برای این گونه  بندی الگوهای سازماندهی تنظیم 
شد. در فرضیۀ اول، مؤلفه  های مرتبط با یادگیری و آموزش و 
مؤلفه  های غیردرسی توأم با هم، گونه  بندی مدارس را تعیین 
کردند و در فرضیۀ دوم، ازآنجاکه در موضوع مدرسه، آموزش 
جنبۀ محوری  تری دارد در سازماندهی هندسی، اولویت ابتدا 
اکوسیستم اجتماعی است.  با  یادگیری و سپس  با محوریت 
به منظور کنترل روایی و پایایی پژوهش و برای افزایش دقت 
به  نخبگانی نسبت  از پرسشنامۀ  مؤلفه  ها،  برخی  بررسی  در 
نتایج به دست آمده استفاده شد. بدین ترتیب 30 پرسشنامه به 

نمایندگی از معلمان برای مؤلفه  های آموزشی و یادگیری که 
طی آن انواع رویکردهای یادگیری قابل استفاده، مطابق سند 
با محوریت  یادگیری متناسب  تحول مشخص و رویکردهای 
یادگیری گونه    های مختلف مدارس، تعیین شد که در نتیجۀ 
آن، هر رویکرد یادگیری دارای ضریبی خاص متناسب با گونۀ 
مدرسه خود است و 10 پرسشنامه به نمایندگی از معماران 
برای مؤلفه  های مرتبط با هندسه به انجام رسید که در طی 
آن، سازگاری الگوهای هندسی با مؤلفه  های عمومی و آموزشی 
گروتر  الگوهای هندسی  از  این   کار  برای  بررسی شد.  سند 
الگوهای  که در سازماندهی مدارس پرتکرارتر بودند به عنوان 
الگوهای سازماندهی متناسب  مبنا استفاده شد. برای تعیین 
یادگیری  با رویکرد  الگوی هندسی  پتانسیل هر  با هر گونه، 
شد.  بررسی  تحول  سند  اجتماعی  اکوسیستم  مؤلفه  های  و 
مؤلفه  های عمومی برای تمام گونه  های مدارس مشترک است، 
نیز مشترک  برای مؤلفه  های عمومی  الگوی مناسب  بنابراین 
است اما برای رویکردهای یادگیری، ابتدا ضریب استفادۀ هر 
و  آمد  به دست  گونۀ مدرسه،  با  متناسب  یادگیری  رویکرد 
سپس این ضریب، در پتانسیل ذاتی که هر الگوی هندسی در 
سازگاری یا ناسازگاری با رویکرد یادگیری دارد، اعمال شد تا 

امتیازات هر الگو نسبت به گونۀ مدرسه، محلی شود.

پیشینۀ پژوهش
اندکی در زمینۀ ساختار و سازماندهی   تاکنون پژوهش  های 
انواع   )Perkins, 2001( پرکینز  است.  شده  انجام  مدارس 
اما  کرده،  دسته  بندی  را  مدارس  متداول  هندسی  چیدمان 
است.  سیرکولاسیون  نظام  متوجه  عمدتأ  دسته  بندی  این 
مدارس  سازماندهی  الگوهای   )1400( همکاران  و  نظرپور 
سنتی تا مدارس مدرن متداول ایران را از نظر نظام دسترسی، 
در  کردند.  بررسی  آن  تأثیرات شکل  دهندۀ هندسی  و  علل 
باب گونه  بندی مدارس، سلیمانی و همکاران ) 1398( مدلی 
برای توسعۀ مدارس طبیعت ارائه دادند که البته برنامه  ریزی 
آن شامل سازماندهی نمی  شود. چاوشی و همکاران )1399( 
به  خود،  پژوهش  در   )1398( زین  آبادی  و  حسین  پور  و 
شکلی تک  بعدی به مدرسه پژوهش  محور مطابق سند تحول 
ایجاد  آن  معماری  برای سازماندهی  الگویی  اما  پرداخته  اند 
نکرده  اند. غفرانی و همکاران )1401( در پژوهش خود به طراحی 
مدل مدارس کارآفرینی پرداخته  اند اما پژوهش آن  ها تحت تأثیر 
از مؤلفه  های سند تحول نیست. مردمی و ابراهیمی )1393( در 
پژوهش خود به محیط  های یادگیری بازی  محور براساس رابطۀ 
کودک و اسباب بازی پرداخته اند اما پژوهش آنان، بر مبنای 
مؤلفه  های سند تحول بنیادین نبوده و منجر به تعیین الگوی 
سازماندهی نیز نشده است. نقش اجتماعی و ماهیت تلفیقی 
به  تا عصر مساجد و مسجد  مدرسه سازی  را می  توان  مدارس 
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ناهمگونی هندسی: تمایل به تمرکزگریزی یا تشابه گریزی 
آموزشی  محتوای  همچون  عواملی  تحت تأثیر  که  است 
نیازهای  یا  الحاقی  نامتشابه، کاربری    نامتجانس، رویکردهای 
ایجاد میدان  های هندسی  به  ایجاد می  شود و منجر  متفاوت 

مختلف می  شود. 
تحول  پذیری: آموزش  و  پروش در گذشته اصلاحاتی را به خود 
دیده است که پاسخگوي تحولات و نیازهاي جامعه نبوده که 
در نهایت منجر به ایجاد تحول بنیادین آموزش  و  پرورش شده 
است )سند تحول بنیادین ...، 1390، 8(. تغییرات مداوم اسناد 
آموزشی نیز حاکی از تحول شرایط و عدم قطعیت است. به نظر 
می  رسد این اولین محرک در تحول بنیادین آموزش و پرورش 
زیرا  قرار می  دهد،  را تحت تأثیر  الگوی سازماندهی  است که 
مدارس برای مواجهه با آینده  ای پیش  بینی ناپذیر، باید منعطف 

باشند. 
فرایند  در  دانش  آموزان  فعال  سازی  در  معلم  معلم  محوری: 
دارد  آموزشی نقش مرجعیت  و غنی  سازی محیط  یادگیری 
فرایند  راهبر  و  راهنما  و   )9 ،1391 ،... ملی  )برنامۀ درسی 
الگوی  در  می  تواند  مؤلفه  این  است.  یادگیری  ــ  یاددهی 
هندسی و تنوع روش  های تدریس تأثیر گذار باشد، از  آنجاکه 
به محیط  های تحت کنترل، محدود و  نیاز  که معلم  محوری 

بسته دارد.
فعالیت  های  تمام  محور  یادگیرنده  دانش  آموز  محوری: 
یادگیری است. تاکید بر کاوشگری، یادگیری عملی و استفاده 
از روش  های فعال، خلاق و توجه به مشارکت دانش  آموزان در 
تولید علم اهمیت دارد )همان، 36- 40(. این رویکرد به دنبال 
شخصی سازی یادگیری است و می  تواند تأثیراتی بر   تدریس، 

گونه  بندی مدارس و الگوی سازماندهی بگذارد.
باید  درسی  برنامۀ  انعطاف  پذیری:  و  تنوع  بخشی 
و  دارد  جنسی  و  فردی  تفاوت  های  به  توجه  و  انعطاف 
دهد  پاسخ  متنوع  استعدادهای  و  گوناگون   نیاز  های  به 
)همان، 10 و 11(. انعطاف  پذیری رویکردی جهانی است که در 
محیط  های آموزشی نوآور استفاده می  شود. تنوع  بخشي می  تواند 
با  متناسب  تربیتي  فرصت  هاي  و  آموزشي  ارائۀ خدمات  در 
مصالح جامعه، نیازها و علائق دانش  آموزان در راستاي شکوفایي 
هنري،  فرهنگي،  علمي،  خدمات  ارائۀ  طریق  از  استعدادها 
...، 1399، 28( و  برنامۀ درسی  )زیرنظام  سلامت و ورزشي 
توجه به خلق فرصت  هاي یادگیري از سوي دانش  آموزان باشد 
الگوی هندسی و گونه  بندی  این مؤلفه می  تواند در  )همان(. 

مدارس مؤثر باشد.
و  تجهیزات  از  استفاده  اطلاعات   و   ارتباطات:  فناوری 
آموزشي )همان، 5 و20(، شبکۀ   مجازي،  نوین  فناوري  هاي 
ارتباط  و  الکترونیکی  سرویس   برخط و غیر برخط، محتوای 
نتیجۀ  در   .)13 و   29 )همان،  آموزشی  با سایر محیط  های 
محیط برای استفاده از طیف گسترده  ای از تجهیزات ارتباطی 

عقب برد. در قرون اولیۀ اسلامی مساجد مرکز تقاطع فعالیت  ها 
جمعی،  و  فردی  عبادت  محل  و  بودند  اجتماعی  روابط  و 
تنویر فکری  و  تعالیم اسلامی  اشاعۀ  آموزشی و مرکز  مکان 
و روحی و پایگاهی سیاسی تحت سیطرۀ قدرت حاکم بودند. 
)سمیع آذر، 1376، 71(. برادران   حقیر و نیری  پور )1399( در 
پژوهش خود، به اهمیت جامعه، خانواده، رسانه و نهادها اشاره 
فیزیکی،  بستر  یک  در  نه  را  اجتماعی  مدارس  و  می  کنند 
در  می  بینند.  غیرفیزیکی  بسترهای  از  مجموعه  ای  در  بلکه 
نتیجه نقش فضای فیزیکی در پژوهش مذکور دارای ضعف 
نیز در  استرالیا  به خصوص  و  فنلاند، سوئد  ابهام است. در  و 
رابطه با اکوسیستم اجتماعی تحولاتی رخ داده که مطابق آن، 
امکاناتی  و  به خود گرفته است    اجتماعی  مدرسه عملکردی 
برای جامعۀ اطراف خود عرضه می  کند. کلیولند و همکاران 
)Cleveland et al., 2018( در نشریۀ طراحی دانشگاه ملبورن، 
به ویژگی مهم مدارس جدید استرالیا، یعنی طراحی محیط  ها 
به گونه  ای که بتواند توسط بیشترین افراد استفاده شود، اشاره 
بیانگر عدم جامعیت و  کرده است. مطالعۀ پیشینۀ پژوهش، 
بی  برنامگی هم در گونه  بندی و هم در سازماندهی  و  ضعف 
مدارس است. پژوهش  ها در چارچوب مؤلفه  های سند تحول 
انجام نشده است. این در حالی است که گونه  بندی مدارس باید 
براساس چشم  انداز آموزشی و مؤلفه  های سند تحول انجام شود. 
ارتباط میان محوریت آموزشی و خدماتی  ضعف دیگر، عدم 
نیاز  مورد  اجتماعی،  اکوسیستم  برای شکل  گیری  که  است 
جامعه است. زیرا اغلب گونه  بندی مدارس یا در خدمت تمرکز 
یا در خدمت اکوسیستم اجتماعی.  آموزشی و رویکردهاست 
هر گونۀ مدرسه، برای کارکرد بهینه براساس مؤلفه  هایی که 
منطبق  باید سازماندهی  و شکل می  دهد،  برنامه  ریزی  آن  را 
داشته باشد و مؤلفه  ها نیز باید جامع باشند. هدف این پژوهش 
آن  ها  برای سازماندهی  الگویی  تعیین  و  مدارس  گونه  بندی 

مطابق سند تحول بنیادین است.

مبانی نظری
رویکردها، نیازها و مؤلفه  های بنیادین مدرسه در    

سند تحول
اسناد  این  است.  زیرنظام تشکیل شده  از شش  تحول  سند 
مؤلفه  های  و  رویکردها  تعلیم  و  تربیت،  ساحت  های  حاوی 
نامیده  محتوایی  الگوی  که  هستند  اجتماعی  اکوسیستم 
الگوی  ایجاد می  شود  به دنبال آن  می  شود و سازماندهی که 

سازماندهی نامیده می  شود. 
ناهمگونی آموزشی: به معنای محوریت رویکردهای آموزشی 
است که محوریت آموزشی مدرسه را تعیین می  کند. ناهمگونی 
آموزشی،  ناهمگونی  مقابل  است.  پایه  رویکردهای  همان 
همگونی آموزشی قرار دارد که به معنای رویکردهای غیرپایه 

است.
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نیز دیده  نوآور  و تصویری تجهیز خواهد شد که در مدارس 
می  شود. این مؤلفه در روش  های تدریس، گونه  بندی و الگوی 

سازماندهی تأثیرگذار است. 
مشارکت و کار گروهی: تأکید بر روش  هاي گروهي و جمعی 
انواع محیط  های  و  با معلم، همسالان  تعامل دانش  آموزان  و 
یادگیری )همان، 30(، این رویکردی جهانی است. محیط  های 
آموزشی نوآور مطابق کار گروهی طراحی می  شوند که می  تواند 
در روش   تدریس و سازماندهی، تحت تأثیر ماهیت   جمعی و 

گروهی تأثیر بگذارد.
کارآفریني، کسب  روحیۀ  بر  تأکید  مهارت  آموزی شغلی: 
شایستگي  هاي حرفه  ای و مهارتي و هنري زمینه ساز کار مولدّ 
برنامۀ  زیرنظام  و 31؛   18 ،1390 ،... بنیادین  تحول  )سند 
که  است  جهانی  رویکردی   .)22 و   10  ،1399  ،... درسی 
بر  و می  تواند  نیز دیده می  شود  استرالیا  و  فنلاند، سوئد  در 

روش  های تدریس، گونه  بندی و الگوی هندسی تأثیر بگذارد.
بیت  تر  ، سه ر مد صلی  ا ف  هد  : تربیتی رویکرد 
است  طیبه  حیات  به  رسیدن  برای  شایسته  نسان  ا
حاصل  تربیت   .)11-5  ،1399  ،... درسی  برنامۀ  )زیرنظام 
عمل  در  معرفت  کسب  و  مناسب  موقعیت  در  قرارگیری 
تربیتی  شاخص  هویت  دارای  باید  مدرسه  معماری  است. 
این   .)2  ،1395  ،... تجهیزات  فضا،  تأمین  )زیرنظام  باشد 
می  تواند تأثیراتی بر روش  های تدریس و الگوی هندسی بگذارد.

تربیتی  فرهنگی  نهادی  مدرسه  فرهنگی  تربیتی:  جنبۀ 
و   )11  ،1396  ،... مدیریت  و  راهبری  )زیرنظام  است 
تربیتی  و  فرهنگی  ارزش  های  مبتنی بر  آموزشی  محتوای 
است )برنامۀ درسی ملی ...، 1391، 12(. اثرات این مؤلفه با 
می  شود.  محقق  فرهنگی  شاخص  های  با  محیط  غنی  سازی 
پایۀ  شایستگي  هاي  تقویت  و  محتوا  تولید  در  رویکرد  این 
 ،... برنامۀ درسی  نیز مورد توجه است )زیرنظام  دانش  آموزان 
1399، 5(. این مؤلفه  ها نیازمند سازماندهی منطبق بر محوریت 
یادگیری مدرسه و اکوسیستم اجتماعی مرتبط با مؤلفه  های 
الگوی  و  گونه  بندی  بر  تأثیراتی  مؤلفه  این  است.  فرهنگی 

سازماندهی می  گذارد.
جنبۀ اجتماعی: کسب دانش و اخلاق اجتماعي، مهارت هاي 
ارتباطي )همان( و توسعۀ مهارت   اجتماعی و فعالیت گروهی 
)برنامۀ درسی ملی ...، 1391، 32 و 42(. مدارس نوآور برای 
ارتباطی تنظیم شده  اند.   کار گروهی، مشارکت و مهارت  های 
کانونیت مدرسه در توسعه و   پیشرفت محله، به ویژه در ابعاد 
...، 1399، 22؛  برنامۀ درسی  )زیرنظام  فرهنگي و اجتماعي 
زیرنظام راهبری و مدیریت ...، 1396، 35( و استفادۀ مشترک 
محله از فضای مدرسۀ محله )زیرنظام راهبری و مدیریت ...، 
1396، 34( مورد تأکید است. این مؤلفه می  تواند تأثیراتی بر 

گونه  بندی و الگوی سازماندهی بگذارد. 
مربیان  والدین،  مشارکت  آن  اول  وجه  مشارکت  پذیری: 

برنامه  ها  و  آموزشی  تنظیم محتوای  در  و مسئولان مدرسه 
برنامۀ درسی  ... 1391،  10 و زیرنظام  )برنامۀ درسی ملی 
...، 1399، 2(، مشارکت حداکثری خانواده  ها در فعالیت  های 
مدرسه )زیرنظام راهبری و مدیریت ...، 1396، 28( و تقویت 
بنیان خانواده و کمک به افزایش مهارت  هاي خانواده در ایفاي 
نقش تربیتي )زیرنظام برنامۀ درسی ...، 1399، 15( است. وجه 
دیگر، در استفاده از خدمات مدرسه )زیرنظام برنامۀ درسی ...، 
...، 1395، 2( و  تأمین فضا، تجهیزات  1399، 23؛ زیرنظام 
مشارکت مدرسه در جامعه   است )زیرنظام راهبری و مدیریت 
...، 1396، 17(. در  نتیجه مدرسه پایگاهی است چندمنظوره   
که متعلق به جامعه و در ارتباط پیوسته با آن است )زیرنظام 
در  مدرسه  مشارکت   .)34  ،1396  ،... مدیریت  و  راهبری 
بحران  ها و حوادث طبیعي به عنوان پایگاه محله )همان، 35(. 
این مؤلفه از مدرسه می  تواند در گونه  بندی مدارس و الگوی 

سازماندهی تأثیرگذار باشد. 
و  مشاوره  اي    خدمات  توسعۀ  و  ارائه  مشاوره:  جنبۀ 
تربیتي )همان، 26( و استقرار نظام راهنمایي و مشاورۀ تربیتی 
سازماندهی  و  گونه  بندی  بر  تأثیراتی  می  تواند   )48 )همان، 

مدارس بگذارد.
فعال آموزش  و  پرورش در مواجهه  جنبۀ حمایتی: مشارکت 
با نیازهاي فوري و عمومي جامعه از قبیل شیوع بیماری  های 
فراگیر، زلزله، رفع بیسوادی، حاکمیت قوانین و مقررات، حفظ 
... )همان،  و  به محرومین  پاکیزگی محیط  زیست، خدمت  و 
الگوی  و  مدارس  گونه  بندی  بر  تأثیراتی  مؤلفه  این  39(؛ 

سازماندهی هندسی می  گذارد.
تربیت  و  بهداشت و سلامت، ورزش  ترویج زندگی سالم: 
بدنی و تفریح سالم موضوعاتی همبسته   هستند. توجه به ابعاد 
تفریح سالم،  معنوی،  و  روانی  اجتماعی،  جسمانی، عقلانی، 
تغذیه سالم و متوازن، مهارت  های زیستی و بهداشتی فردی 
)برنامۀ درسی ملی  اهمیت دارد  بازی و ورزش  اجتماعی،  و 
...، 1391، 29( که در گونه  بندی و سازماندهی هندسی مؤثر 

است. 
فضا،  تأمین  )زیرنظام  محیط  غنی  سازی  و  تنوع  بخشی 
تجهیزات ...، 1395، 2 و برنامۀ درسی ملی ...، 1391، 13 و 
زیرنظام برنامۀ درسی ...، 1399، 20(: پاسخ به طیف وسیعی از 
انتظارات از طریق ارائۀ خدمات آموزشي و فرصت  هاي تربیتي 
نیازها و علائق دانش  آموزان برای شکوفایي  متناسب جامعه، 
استعداد آن  ها با ارائۀ خدمات علمي، فرهنگي، هنري، سلامت 
و ورزشي )زیرنظام برنامۀ درسی ...،1399، 28(؛ این مؤلفه بر 
یادگیری و درگونه  بندی  یادگیری، محوریت  تنوع روش  های 

تأثیرگذار است.
تولید، اجرا و  مدرسه  محوری: مشارکت جامعه در طراحی، 
 )10 ،1391 ،... )برنامۀ درسی ملی  برنامۀ درسی  ارزشیابی 
به سمت  و حرکت  درسی  برنامه  ریزی  در  تمرکز  کاهش  و 
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این رویکرد مدرسه  برنامه  ریزی مدرسه  محور )همان، 2(؛ در 
محلی  تر می  شود و ممکن است رویکرد و برنامه  ها مدام تغییر کند 

که می  تواند تأثیراتی بر سازماندهی بگذارد.
وحدت و همبستگی: تأکید بر صیانت از وحدت ملي و انسجام 
اجتماعي و فرهنگی )سند تحول بنیادین ...، 1390، 18؛ برنامۀ 
درسی ملی ...، 1391، 9(. این یک جنبۀ اجتماعی است و تأثیراتی 

بر الگوی سازماندهی و گونه  بندی مدارس می  گذارد.
انعطاف پذیری: برخی از مؤلفه  های سند تحول مانند انعطاف 
پذیری )زیرنظام برنامۀ درسی ...، 1399، 2(، مفاهیم کلی هستند 
که می  توان با سازماندهی هندسی و برخی تمهیدات کالبدی، 

امکان ایجاد دیاگرام  های متعدد و پویا را مهیا کرد.
استراتژی  های آموزشی   

راندال فیلدینگ و پراکاش نایر، آینده  پژوه، معمار و نظریه  پرداز 
بزرگ محیط  های آموزشی، تمام روش  های یادگیری شناخته شده 
در جهان را در 20 مؤلفه معرفی کرده  اند )نایر، 1401، 74(. این 
روش  ها را می  توان به پنج رویکرد تفکیک کرد. در دسته بندی 
این روش  ها می  توان یادگیری نمایش  محور را نیز اضافه کرد. 
روش  های آموزشی نایر و فیلدینگ را می  توان دسته بندی کرد و 
با روش  های آموزشی سند تحول مقایسه و تناظرسنجی کرد که 
در جدول 11 به آن پرداخته شده است. در گونه  بندی مدارس، 
هر کدام از رویکردهای پنج گانه فیلدینگ-نایر ممکن است جنبه 
محوری  تری داشته که چنانچه این جنبه  های محوری، متنوع و 
زیاد باشند، منجر به ناهمگونی در رویکردهای محوری آموزشی 
و یادگیری مدارس خواهد شد. جدول 1 از طریق ارائۀ پرسشنامۀ 
نخبگانی به 30 معلم به دست آمده است. مقادیر عددی معادل 
یا بزرگتر از 75 درصد، بیانگر تطبیق 100 درصد رویکردها و 
مقادیر کمتر از 75 درصد، بیانگر رویکرد مرتبط است و یا قابلیت 
ترکیب شدن رویکردها را نشان می  دهد. مطابق نتایج جدول 1، 
تمامی روش  های فیلدینگ نایر، حداقل در یکی از رویکردهای 
سند تحول به کار می  رود. مطابق نتایج جدول 1، پر شباهت  ترین 
ابعاد یادگیری سند به الگوهای جهانی، یادگیری عملی و اجتماعی 
و طبیعت  گراست. برای هر گونه از مدرسه، درصدی خاص از 
رویکردها  مفید است که به  کارگیری هر کدام به سازماندهی خاص 

نیاز دارد.
بررسی و گونه  شناسی مدارس در سند   

در راستای گونه  بندی مدارس، می  توان مؤلفه  های سند تحول 
بنیادین را دسته  بندی و مرتب کرد. این مؤلفه  ها را از حیث تأثیری 
که بر گونه  بندی مدارس می  گذارد می  توان به چند دسته به شرح 

زیر تقسیم کرد.
مدرسۀ اجتماعی: برخی از مؤلفه  ها بر جنبه  های اجتماعی تمرکز 
می  کنند. این مؤلفه  ها شامل دعوت  پذیری و مشارکت مردم )برنامۀ 
درسی ملی ...، 1391، 10 و زیرنظام برنامۀ درسی ...، 1399، 2(، 
خدمات بهداشتی و تربیتی کودک و مادر، برنامه  های فرهنگی 
اجتماعی، مشاوره و خدمات به افراد آسیب دیده یا آسیب  زا و ... 

است که می  تواند در ایجاد اکوسیستم اجتماعی مؤثر باشد. بخشی 
از خدمات اجتماعی که جنبۀ نادر و استثنایی دارند نیز در مواقع 
بحرانی مانند سیل و زلزله، عرضه می  شود )زیرنظام راهبری و 
مدیریت ...، 1396، 26، 34، 35، 39 و 48( که ممکن است به 
بسیج عمومی مردمی و آموزش  های لازم ختم شود یا مدرسه برای 
اسکان مجروحان یا افراد مصیبت  زده سازماندهی شود. اما بخشی 
دیگر از این مؤلفه  ها بر روش  های یادگیری متمرکز است که بر 
تربیت اجتماعی از طریق فعالیت گروهی و جمعی و روش  های 
دانش  آموزمحور تأکید می  کنند )برنامۀ درسی ملی ...، 1391، 9، 
32، 40 و 42؛ زیرنظام برنامۀ درسی ...، 1399، 5، 22 و 30، 
زیرنظام راهبری و مدیریت ...، 1396، 11(. این می  تواند به آن معنا 
نیز باشد که سند تحول خواهان تثبیت و ارتقای تعاملات میان 
دانش  آموزان استف چیزی که در گذشته در کلاس  ها به عنوان 

عامل اختلال شناسایی و منع می  شد. 
بر  تحول  مؤلفه  های سند  از  برخی دیگر  مدرسۀ فرهنگی: 
جنبه  های فرهنگی تأکید دارند )زیرنظام راهبری و مدیریت ...، 
1396، 11، برنامۀ درسی ملی ...، 1391، 12، زیرنظام برنامۀ 
درسی ...، 1399، 5 و 22(. فرهنگ محصول و فرآوردۀ انسانی 
است. لذا این مؤلفه نسبت به مؤلفه  های اجتماعی، پیشرفته  تر 
است. این مؤلفه  ها می  تواند متمرکز بر فرهنگ اسلامی ایرانی 
باشد. برنامه  های فرهنگی مانند تئاتر و نمایش، مدیریت و توسعه 
و برنامه  ریزی فعالیت  های فرهنگی محله، می  تواند یکی از ابعاد این 
مؤلفه باشد. می  توان گفت تاحدودی شبیه به ماهیت فرهنگسرا 
است، با این تفاوت که در اینجا تولید و تأثیر فرهنگی و رسانه  ای 
اهمیت می  یابد، و مدرسه محصول و ارزش افزودۀ فرهنگی ایجاد 
می  کند. برخی از این مؤلفه  ها نیز مربوط به دانش  آموزان و دانش 
و تربیت فرهنگی آن هاست. امروزه بخش بزرگی از کار فرهنگی 
مرتبط با رسانه است. برخی از امکانات نیز می  تواند مشترک باشد 
مانند واحد چاپ و تحریر نشریه  های داخلی مدرسه که می  تواند 
در اختیار محله قرار گیرد. ادبیات، شعرگویی و داستان  نویسی، 
نمایشنامه  نویسی و تئاتر، تولید محتوای مجازی و آشنایی با 
اینترنت، جشنواره  ها، نمایشگاه و گالری می تواند بخش دیگری از 

برنامه  ها باشد.
مدارس سلامت  محور و بازی  محور: برخی از مؤلفه  ها نیز بر ترویج 
زندگی سالم تمرکز دارند )برنامۀ درسی ملی ...، 1391، 29(. این 
مؤلفه  ها بر غذا و ورزش، بهداشت و سلامت و تفریحات سالم 
متمرکز هستند. بهداشت و سلامت از طریق ترویج مراقبت  های 
بهداشتی در قالب برنامه  ها و امکانات و تجهیزات بهداشتی میسر 
می  شود، مانند اتاق سلامت و بهداشت که پزشک و مشاور سلامت 
جسم و روان می  تواند در آن مستقر شود. ارتقای پایگاه تغذیۀ سالم 
مدرسه به کافه تریایی که نوشیدنی و خوراکی  های سالم را زیر 
نظر مشاور تغذیه، تهیه می  کند نیز در سلامتی مؤثر است. مؤلفۀ 
دیگری که سند به آن اشاره کرده ورزش و تربیت بدنی است. 
نایر )1401( پیشنهاد می  کند که بهتر است ورزش  ها به نحوی 
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جدول 1. تناظر رویکردها و روش  های یادگیری نایر و سند تحول بنیادین )1390(. مأخذ: نگارندگان.

روش  های یادگیریرویکرد
 فیلدینگ و نایر )1401(

رویکردها و روش  های یادگیری اسناد ملی آموزشی
استفاده هر 
روش نایر در 

رویکردهای سند 
فناوری 

اطلاعات و 
ارتباطات

یادگیری 
گروهی

یادگیری 
معلم محور

یادگیری 
دانش آموز محور

یادگیری 
اکتشاف محور

یادگیری 
عملی

اجتماعی

54 %82 %65 %25 %25 %65 %65 %مشارکت گروهی
62/5 %65 %65 %65 %15 %100 %65 %آموزش افراد به  هم

59 %82 %82 %65 %15 %100 %15 %مباحثه حول یک میز
71 %82 %100 %65 %15 %100 %65 %تدریس و یادگیری گروهی
43 %50 %50 %82 %15 %50 %15 %یادگیری اجتماعی  هیجانی
انطباق ستون روش  های نایر با رویکرد 

57/9 %72/5 %72/5 %60 %19 %83 %45 %سند

فناوری
54 %65 %50 %15 %100 %15 %82 %یادگیری از راه دور
54 %82 %32 %15 %65 %32 %100 %یادگیری با نرم افزار

انطباق ستون روش  های نایر با رویکرد 
54 %73 %41 %15 %82 %23 %91 %سند

66 %100 %82 %50 %50%82 %32 %یادگیری طبیعت  گراطبیعت 

نظری

60 %65 %82 %50 %50 %50 %65 %مطالعات میان  رشته  ای
43 %65 %65 %15 %150 %100%تحقیقات اینترنت  محور

52 %50 %32 %65 %100 %15 %50 %یادگیری فردبه  فرد با معلم
59 %65 %82 %82 %15 %50 %65 %ارائه توسط دانش  آموز

51 %50 %32 %15 %100 %32 %82 %ارائه توسط معلم
46 %50 %65 %65 %32 %650 %مطالعۀ مستقل

62 %65 %50 %82 % 65%65 %50 %داستانگویی
انطباق ستون روش  های نایر با رویکرد 

53 % 58 %58 %53 %51 %32.5 %68 %سند

عملی

76 %65 %82 %65 %82 %82 %82 %یادگیری طراحی  محور
71 %82 %65 %65 %50 %82 %82 %یادگیری پروژه  محور

 50 %65 %50 %50 %50 %یادگیری هنرمحور
% 65% 55

65 %82 %50 %65 %82 %65 %50 %یادگیری عملکردمحور
 بازی  محوری و 
65 %82 %82 %65 %50 %82 %32 %حرکت  محوری

59 %82 %65 %65 %50 %65 %32 %یادگیری نمایش  محور
انطباق ستون روش  های نایر با رویکرد 

65 %76 %66 %65 %60 %71 %55 %سند

انتخاب شوند که شخصیت و روحیۀ کودک را ارتقا دهد و از او 
انسانی با اراده و سالم بسازد. تفریحات ضمن اینکه می  توانند جنبۀ 
مستقل داشته باشند، می  توانند جنبۀ آموزشی نیز داشته باشند 
که متکی بر فضای بسته، باز و نیمه  باز و به صورت هدفمند باشد. 
در این صورت می  توان تفریح و یادگیری را به یکدیگر متصل و 

یادگیری بازی محور را ایجاد کرد که بیشتر شامل لمس و تجربه 
و آزمایش کردن و فعالیت  های دست  محور است و کودکی کردن و 
یادگیری به واسطۀ کسب تجربه از بازی اهمیت می  یابد )مردمی و 
ابراهیمی، 1397(. بازی  محوری همچنین به عنوان قلۀ یادگیری 
فعال شناخته می  شود. با درنظرگرفتن رویکرد تفریح و سرگرمی، 
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یادگیری فعال )برنامۀ درسی ملی ...، 1391، 40( و ترویج زندگی 
سالم مطابق سند تحول، بازی  محوری و یادگیری طبیعت  محور 
به عنوان قلۀ اوج رویکرد فعال می  تواند برای مدارس ابتدایی به کار 

رود.
تحول  سند  مؤلفه  های  از  برخی  اشتغال  محور:  مدارس 
متمرکز بر اشتغال، تولید، کارآفرینی و مهارت  آموزی هستند 
)سند تحول بنیادین ...، 1390، 18 و 31؛ زیرنظام برنامۀ درسی 
...، 1399، 10( که مهارت  ورزی یا ایجاد ارزش افزوده را دنبال 
می  کند تا دانش  آموز در کودکی با کسب درآمد آشنا شود. این 
مؤلفه می  تواند بستری برای تبدیل ایده به واقعیت و محلی برای 
مراجعۀ مردم برای اجرای ایده  ها باشد. این مؤلفه می  تواند چرخۀ 

کاملی از تولید، بازاریابی و فروش را شامل شود. 
مدارس پژوهش  محور: بخشی از مؤلفه  های سند تحول اشاره 
به مشارکت در تولید علم و پژوهش و اکتشاف  محوری دارد 
)برنامۀ درسی ملی ...، 1399، 12 و 40( که می  تواند به عنوان 
بخشی از رویکرد  های یادگیری فعال باشد که بر پژوهش متمرکز 
است. این مؤلفه می  تواند متمرکز بر مشاهده و مقایسه، آزمایش و 

تحلیل و نتیجه  گیری باشد. 
با مرتب سازی الگوهای محتوایی به نظر می  رسد برخی از الگوهای 
سند تحول، عملکردهای جدید و ساختاری تلفیقی ایجاد می  کند 
که در مدارس نوآور نیز دیده می  شود. تمرکز بر برخی از الگوهای 
محتوایی می  تواند منجر به ایجاد گونه  هایی خاص از مدارس شود 
که در پی ایجاد یا تقویت اکوسیستم اجتماعی هستند. سابقۀ 
این نوع از اکوسیستم اجتماعی را می  توان در تعامل مسلمانان 
صدراسلام و دوران میانه با کاربری  های اجتماعی یافت مانند مسجد 
مدرسه  های اسلامی که حیاط   و حجره  هایی برای ارتباط با جامعه 
داشتند. در قرون اولیۀ اسلامی مساجد مرکز تقاطع فعالیت  ها و 
روابط اجتماعی بودند و طیف متنوعی از فعالیت  ها مانند عبادت 
فردی و جمعی، مکان آموزشی و مرکز اشاعۀ تعالیم اسلامی و 
تنویر فکری و روحی در آن محقق می  شد و به عنوان پایگاه سیاسی 
تحت سیطرۀ قدرت حاکم و مرکز فعالیت  های اجتماعی سیاسی 
بود. صدور فرمان  ها و احکام حکومتی و اعلان جنگ و آماده  باش 
عمومی یا دریافت مالیات حکومتی و دینی همگی در مساجد 
بزرگ شهرها انجام می شد )سمیع  آذر، 1376، 71(. سمیع آذر 
)همان( بیان می  دارد که در اصفهان عصر صفوی، مدارس چنان 
با جامعه در ارتباط بودند که حل  و  فصل و نظریه  پردازی معضلات 
و مشکلات و واقعیت  های جامعه در این مدارس پیگیری می  شده 
است. مدارس نوین سند تحول نیز می  تواند مقیاسی از مدارس 
دورۀ صفوی باشد، می  توان این مدارس را پایگاه  های تربیت و 
ترمیم و ارتقای شهروندی و مطالعات شهروند آینده در نظر گرفت 
که علاوه بر اینکه با شهروندان آینده در ارتباط است، ارتباط خود 
را با شهروندان فعلی نیز از طریق سلسله مراتب فضایی و دسترسی 

حفظ می  کند. 

از جمله رویکردهایی که می  تواند محور طراحی و عملکرد مدرسه 
قرار گیرند می  توان به فناوری و کارآفرینی، علم و پژوهش، ورزش 
و سلامتی، بازی و سرگرمی و رویکرد فرهنگی و اجتماعی اشاره 
که می  تواند  دارد  وجود  نیز  دیگری  مؤلفه  های عمومی  کرد. 
سازماندهی و کاربری  های مدارس را تحت تأثیر قرار دهد. عبادت 
به تنهایی مهره  ای اثر گذار در استفاده از خدمات مدرسه است. 
مدارس ابتدایی می  تواند به عبادت، به شکل آموزشی تمرکز کند 
لذا محیط عبادت و برنامه  های آن جنبۀ کودکانه و آموزشی دارد 
و نمی  تواند برای استفادۀ عمومی بزرگسالان سازماندهی شود. 
در دورۀ متوسطه جنبۀ آموزشی عبادت کمرنگ و مشارکت 
خودجوش به دلیل تمایل به خودبزرگ  پنداری نوجوانان پررنگ  تر 
است. لذا نمازخانه باید بزرگتر و مستقل  تر باشد و ورودی مستقل 
داشته باشد تا اعضای محله بتوانند از آن استفاده کنند. در نیازهای 
فوری جامعه مانند زلزله و جنگ، باید امکان استقرار و اسکان افراد 
آسیب  دیده، امکان پخت یا توزیع غذا یا خدمات بهداشتی مهیا 
باشد. لذا در نگاه جدید به مدارس، برای هر ناحیۀ فیزیکی باید 

ارزش فیزیکی و کالبدی متناسب را ایجاد کرد.
الگوی سازماندهی هندسی   

هر مدرسه  ، نیازمند الگویی بهینه برای سازماندهی مطابق با گونه 
و عملکردهای خاص است. ازآنجاکه گونه  بندی دوپهلو است، 
سازماندهی تحت تأثیر از دو دستۀ کلی از مؤلفه  ها انجام می  شود 
که این عملکردها به دو دستۀ کلی مرتبط با اکوسیستم اجتماعی 
گروتر  می  شوند.  دسته بندی  یادگیری  محوریت  با  مرتبط  و 
)1383( در کتاب زیبایی شناسی در معماری، به ارتباط میان 
نوع و چگونگی قرارگیری اجزا و ترکیب بنا، فضاها یا ساختمان  ها 
با کاربرد، سلسله مراتب و ارزش نمادین هر یک از اجزا در آن 
گروه پرداخته است. گروتر در کتاب خود انواعی از سازماندهی را 
معرفی کرده است. در تصویر 1، هشت الگوی سازماندهی از گروتر 
استخراج شده است که براساس الگوهای پرتکرار سازماندهی 
مدارس در طول 123 سال اخیر انتخاب شدند. بنابراین هرکدام 
از مدارس از یکی از الگوهای سازماندهی تصویر 1 استفاده می  کند. 

منظم و مستقلغیرمنظم و غیرمستقل

کم اجرا

پر اجرا

الگوهای  براساس  مدارس  با  تطبیق  قابل  سازماندهی هندسی  انواع   .1 تصویر 
سازماندهی گروتر. مأخذ: نگارندگان برگرفته از گروتر، 1383.
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الگو
دهه

1920-19001940-19201960-19401980-19602000-19802023-2000

A

فروغ 
رشت/ مدرن

-
کراون هال شیکاگو/ 

مدرن 

-
گرن  بیلبائو

اسپانیا/ مدرن

  
پیش  دبستانی

سیدنی / مدرن                 
ویترا  سوئد/ 

مدرن

E
---

مدرسه امام صادق 
تهران/ پست  مدرن

گماینر پاکستان   
پسامدرن

ویترینگهام 
بریتانیا/ مدرن

-

C
---

جندی شاپور/ 
پسامدرن

ریچارد سی لی 
نیویورک/ مدرن

---

Bفردوسی تبریز/ مدرن

هنر زیبای قم/ مدرن

انوشیروان تهران/ 
مدرن

حکیم قم/ مدرن

رشدیۀ تبریز/ مدرن

----

F

باهاوس وایمار/ مدرن

شیبویگان 
ویسکانسین/

مدرن

-

فولاد شهر/ مدرن
دیویسون کانادا/ پست 

مدرن

--

H
-

تالیسین آریزونا/ 
کسوستر آلمان/ مدرنمدرن

مدرسۀ هنر ملی کوبا/
پست مدرن

-
سانسکروتی 
هند/ مدرن

-

G
-- 

دارمشتات/ مدرن
-

هیگ هلند/ مدرن
--

D
--

کولاسکولاناوبی ژاپن/ مدرنتاو/ بارسلونا مدرن کارپنتر کمبریج/ مدرن
-

پسامدرنمدرن متأخر و پسامدرنمدرن

جدول 2. شناسایی الگوهای هندسی پرتکرار مدارس مطرح و فضاهای آموزشی مشابه در طول قرن 20 تا 21. مأخذ: نگارندگان.
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در جدول 2 مدارس براساس زیبایی شناسی سبکی، سال ساخت و 
مکان دسته بندی شدند. 

زیاد،  اجزای  تعداد  با  پیچیده  1 در یک سیستم  تصویر  در 
ایجاد یک کل ساده  تر است. چون در حالت کمتر، اجزا از نظر 
عددی قابل شناسایی هستند و خود را با یک تمامیت مستقل 
نشان می  دهند. همچنین اجزای ناتمام نیز گرایش بیشتری به 
تا اجزای کامل )گروتر، 1383، 448(. هرچه  کل بودن دارند 
اجزا یکنواخت  تر باشند، زودتر در جمع به صورت یک کل به 
چشم خواهند آمد و هرچه یک جز به تنهایی کامل  تر باشند 
ناهمگون  تر خواهد شد  و  نامتجانس  تر  برای خود، مجموعه 
)همان، 435 و 436(. شکل »C«  هندسۀ متمرکز اما منفرد 
بنابراین منظم و کم  اجزا است. هرچه هندسه به شکل  دارد 
بنابراین  استقلال کمتر می  شود.  و  نظم  نزدیک شود،   »D«
الگوی »G« چیزی علاوه بر خودش است که  می  توان گفت 
بیانگر چندگانگی است. به طور پیش فرض می  توان گفت اشکال 
یا  ماهیت چند هسته  ای  به دلیل   »H« و  »G« ،»F« ،»D«
ایجاد چندین میدان  برای  بیشتری  پتانسیل  چندگانۀ خود، 
هندسی و ادغام چندین کاربری و ایجاد محیط  های چندگانه 
با دیاگرام  های متعدد دارند. منظور از میدان هندسی، تجمع 
چندین خط در کنار یکدیگر است که می  تواند یک میدان یا 

هسته را ایجاد کند.
با توجه به محوریت یادگیری، برخی  در هر گونه از مدرسه، 
روش  های یادگیری پرتکرار هستند. ماهیت این روش  ها می  تواند 
نیاز به میدان  های هندسی و در نتیجه الگوی سازماندهی را 
تعیین کند. جدول 13 انطباق میان روش و گونه را نشان می  دهد.

حول  مباحثه  گروهی،  مشارکت  که  گرفت  نتیجه  می  توان 
یک میز، تدریس و یادگیری تیمی، طبیعت  گرا، پروژه  محور، 
بیشتری  فراوانی  نمایش  محور،  و  و حرکت  محور  بازی  محور 
از گونه  های مدارس، درصد  به طور کلی هر کدام  اما  دارند. 
با توجه به گونۀ خود، به  از روش  های یادگیری را  مشخصی 
کار می  گیرند که در سازماندهی مدارس تأثیرگذار است. اکنون 
از  برای هر یک  مؤلفه  های سند تحول،  به  توجه  با  می  توان 
 5 و   4 در جداول  نظر گرفت.  در  امتیازی  گروتر،  الگوهای 
مؤلفه  های سند تحول به دو دستۀ درسی و عمومی تفکیک 
شده  اند در جدول 4، پتانسیل هر الگوی هندسی با مؤلفه  های 
غیردرسی بررسی شده است. نتایج جداول 4 و 5 2 از طریق 
آموزشی  محیط  های  پژوهشگر   10 با  نخبگانی  پرسشنامۀ 

به دست آمده است.
احجامی که که میدان  های هندسی متعددی   ،4 در جدول 
دارند، برای مؤلفه  هایی که ماهیت چندگانه به مدرسه می  دهد، 
استقلال  اینکه  ضمن  محیط  ها،  این  زیرا  است.  مناسب  تر 
ارتباط  نیز در  با سایر محیط  های دیگر مدرسه  نسبی دارند، 
هستند که باعث می  شود مجموعه  ای از عملکردهای مختلف 

به خوبی با مدرسه ادغام شوند. الگوهای متمرکز مانند الگوی 
اجتماعی  برای جنبۀ  »A« و »C« که ماهیت جمعی دارند 
مناسب  تر هستند و امتیاز بالاتری نیز کسب کردند. جدول 5 
نشان می  دهد که به طور کلی، برای فضاهای چند عملکردی 
  »G« و »H«  و »F« و »D« و »E« و میان  کاربری، هندسه
به دلیل پتانسیل بالا در توزیع متناسب کاربری  های مؤلفه  های 
اجتماعی و فرهنگی از طریق ایجاد میدان  های هندسی متعدد 
برای  هندسی  الگوی  بهترین  مؤلفه  ها،  سایر  با  سازگاری  و 
سازماندهی مؤلفه  های مرتبط با ارزش  های سند تحول بنیادین 
هستند. این الگوهای هندسی باید با مؤلفه  های آموزشی یعنی 
روش  های تدریس و همچنین گونه  بندی مدارس نیز منطبق 
الگوی  می  توان  منتخب،  هندسی  الگوهای  میان  از  باشند. 

سازگار برای هر روش تدریس را نیز مشخص کرد.
در جدول 5 مؤلفه  ها به طور کلی به دو دستۀ نزدیک به الگوی 
منسجم »A« و نزدیک به الگوی پراکنده »H« تقسیم می  شوند. 
بنابراین چنانچه وزن مؤلفه  های مشابه از نظر ماهیت یادگیری 
بیشتر باشد، الگوی نهایی نیز به سمتی منطبق خواهد رفت. 
نکتۀ قابل توجه این است که در الگوهای هندسی که بی  قاعده 
است  نامتمرکز  و  آزاد  تقریبأ  و شکل  گیری هندسۀ  هستند 
مانند هندسۀ » G« و »H« ، امکان پشتیبانی از محیط  های 
آن صادق  معکوس  اما  دارد،  وجود  تا حدودی  نیز  متمرکز 
ایجاد محیط  های  الگوهای منسجم  تر و متمرکز  تر در  نیست. 
جمعی و یادگیری اجتماعی، موفق  ترند. در یادگیری به کمک 
فناوری، چنانچه کل تجهیزات فناوری در یک محیط واحد 
بیش  دیگر،  کاربری  های  یا  کاربران  با  مستقر شود می  تواند 
پراکندگی  پایین  نرخ  به دلیل  یا  و  ایجاد کند  تداخل  از حد 
تجهیزات، انطباق متناسبی با نیاز شکل نگیرد. پراکندگی بیش 
از حد، مانند آنچه در هندسه »H« مشاهده می  شود، موجب 
در  تجهیزات شود.  بودن  از دسترس  دور  و  بازدهی  کاهش 
یادگیری به کمک طبیعت، توده  های کم تراکم مانند هندسه 
اطراف خود  با زمینۀ طبیعی  بهتری  ارتباط   ،  »H« و »G«
برقرار می  کنند. در آموزش نظری، محیط  های منظم و تقریبأ 
مستقل مانند الگوی »B« و »C« و »A« برای مطالعۀ انفرادی 
احجام  نیز  عملی  یادگیری  در  است.  بهینه  تر  معلم  محور،  و 
بی  قاعده که شکل  گیری آزاد دارند، به دلیل ایجاد محیط  ها و 
پتانسیل  یادگیری عملی  متفاوت  تر، در  میدان  های هندسی 
با  الگو  برایت سازگاری هر  نتیجۀ  دارند. تصویر 2،  بیشتری 

مؤلفه  های درسی و غیر  درسی را نشان می  دهد.
با توجه به اینکه هر گونه از مدرسه، ضریب خاصی در استفاده 
رویکردها،  ماهیت  و  ضرائب  در  تفاوت  دارد،  رویکردها  از 
می  تواند نیاز به میدان  های هندسی را کمتر یا بیشتر کند. لذا 
ضریب هر رویکرد، باید در امتیاز الگوهای هندسی که پتانسیل 
اعمال  نیز  می  کند  تعیین  مختلف  مؤلفه های  برای  الگو  هر 
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از مدرسه مشخص  برای هر گونه  الگو  تا مناسب  ترین  شود 
شود. ضریب تمرکز هرگونه از مدرسه در رویکرد آموزشی، در 
جدول 3 مشخص شده است. در جداول 6، 7، 8، 9، 10 و 11، 
تمرکز هر محوریت یادگیری با درصد خاص خودش، مشخص و 
متمایز شده است. بخشی از سازماندهی هندسی نیز تحت تأثیر 
اینکه  با توجه به  نتایج  الگو قرار می  گیرد.  پتانسیل ذاتی هر 
پتانسیل ذاتی هر الگو پررنگ تر است یا محوریت رویکرد  های   
یادگیری، می  تواند متفاوت باشد. پتانسیل سازگاری ذاتی هر 

الگو با رویکرد آموزشی نیز در جدول 5 مشخص شده است.

جدول 3. انطباق  سنجی میان روش و زیر روش  های آموزشی قابل استفاده در هر گونۀ مدرسه با مقیاس امتیازدهی از چهار. مأخذ: نگارندگان.

مدرسۀ روش  هارویکرد
اجتماعی

مدارس 
فرهنگی

مدارس اقتصاد، 
مدارس پارک  مدرسهفناوری  کارآفرینی

سلامتی
مدارس 

علمی
روش  های 

پرتکرار

یادگیری 
اجتماعی

3/664443/6633/72مشارکت گروهی

2/66332/6623/662/83آموزش افراد به  هم

33/663/332/332/663/663/88مباحثه حول یک میز

3/33443/332/333/333/38تدریس و یادگیری تیمی

42/663/333/662/332/663/1یادگیری اجتماعی هیجانی

 81 %64 %79 %88 %86 %88 %مجموع 

یادگیری با 
فناوری

2/332322/663/332/55یادگیری از راه دور

2/662/333/331/661/663/332/49یادگیری با برنامۀ نرم  افزاری

83 %54 %45 %79 %54 %62 %مجموع

طبیعت
333/663/6642/663/33یادگیری طبیعت  گرا

88 %100 %91 %91 %75 %75 %مجموع

آموزش 
نظری

2/662/663222/662/49مطالعات میان  رشته ای

33/333/331/6633/662/99تحقیقات اینترنت  محور

331/662/662/3322/44داستان گویی

2/332/66221/663/662/38یادگیری فردبه فرد با معلم

1/662/661/661/662/333/662/27ارائۀ توسط معلم

1/661/661/662332/16مطالعۀ مستقل

32/332/66322/332/55ارائه توسط دانش  آموزان

74 %58 %53 %57 %65 %61 %مجموع

یادگیری 
عملی

23/333/33323/332/83یادگیری طراحی  محور

2/663/3342/332/333/663/05یادگیری پروژه  محور

22/66332/6632/72یادگیری هنرمحور

3/333/3332/662/333/332/99یادگیری عملکردمحور

33/662/66432/663/16یادگیری بازی و حرکت  محور

3/6642/3342/662/663/21یادگیری نمایش  محور

77 %62 %79 %76 %84 %69 %مجموع
79 %68 %70 %73 %76 %70 %                  درصد مجموع رویکردها

تا  آموزشی کم  ناهمگونی   ،)6 اجتماعی )جدول  در مدارس 
متوسط و تمرکز بر یادگیری اجتماعی است، اما بازهم به طور 
نتیجه  در  استفاده می  شود.  رویکرد  ها  از سایر  توجهی  قابل 
یادگیری اجتماعی و نظری که نیاز هندسی مشابه دارند، به 
الگوهای متمرکز  اندازه  ای قدرتمند نیستند که هندسه را به 
سوق دهد و در عوض به سمت الگوی »D« و »G« سوق داده 

شده است.
دیده  آموزشی  ناهمگونی   ،)7 )جدول  فرهنگی  مدارس  در 
و  طبیعت  محور  و  عملی  یادگیری  در  به خصوص  می  شود، 
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امتیاز الگوهای هشت گانه

رویکردهای  با  مدارس  در  گروتر  رایج  هندسی  الگوهای  سازگاری   .2 تصویر 
آموزشی و ارزش  های عمومی سند تحول. مأخذ: نگارندگان.

ارزش  های عموم  سند تحول بنیادین
الگوهای هشت گانۀ گروتر

ABCEFDHG
0/330/331/3322-0/660/33-1/66-تحول  پذیری
1001121/66-1/33-تنوع  بخشی 
0/33011/3322-0/33-1-انعطاف  پذیری

0/661/3311/662-1/33-2-2-جنبۀ فرهنگی 
1011/662-0/66-2-2-جنبۀ اجتماعی
100/330/661/6622-1-مشارکت  پذیری

0/330/330/660/660/660/6611مشاوره
0/33010/6611/661/662-امدادرسانی و حمایت

0/330/330/660/661/3322-0/33-غنی  سازی محیط
0/6600/660/661/662-1/330/66-مدرسه محوری

0/660/327/311/6317/6418/66-6/33-10/65-مجموع
جدول 5. سازگارسنجی الگوهای رایج مدرسه  سازی گروتر با رویکردهای آموزشی سند تحول. مقیاس امتیاز از 2- تا 2+. مأخذ: نگارندگان. 

رویکردهای آموزشی سند تحول بنیادین/ پنج رویکرد تدریس
الگوهای هشت گانۀ گروتر

ABHFCEDG

0/33221/331/33-1/661/330/33یادگیری اجتماعی
0/660/6610/330/3311/33-1-یادگیری به  کمک فناوری

0/330/662-11/661/330/33-1-طبیعت
1/661/66011/3320/660/66آموزش نظری
0/330/3312-1/3321-1/33-یادگیری عملی

01/002/663/333/664/334/995-مجموع 

جدول 4. سازگارسنجی الگوهای رایج مدرسه  سازی گروتر با ارزش  های عمومی سند تحول. مقیاس امتیاز از 2- تا 2+. مأخذ: نگارندگان.

اجتماعی، لذا با توجه به اینکه یادگیری عملی و طبیعت  محور 
الگوی  اجتماعی،  یادگیری  نسبت  به  دارند،  بیشتری  وزن 
هندسی به سمت الگوی »H« و »G« سوق پیدا کرده است. 
پتانسیل   سازگاری ذاتی هندسی این دو الگو با یادگیری عملی 

و طبیعت محور هماهنگ  تر است.
در مدارس اقتصاد، فناوری و کارآفرینی )جدول 8(، ناهمگونی 
در  به خصوص  می  شود،  دیده  توجهی  قابل  به طور  آموزشی 
یادگیری عملی و طبیعت  محور و فناوری و اجتماعی، با توجه 
به اینکه رویکرد طبیعت  محور، عملی و فناوری قوی  تر هستند، 
الگوی هندسی به سمت هندسۀ »H« و »G« سوق پیدا کرده 
است. پتانسیل ذاتی این دو هندسه نیز با یادگیری عملی و 

فناوری و طبیعت  محور هماهنگ  تر است.
ناهمگونی   ،)9 )جدول  )بازی  محور(  پارک  محور  مدارس  در 
اجتماعی،  یادگیری  در  به خصوص  می  شود  دیده  آموزشی 
و  اینکه طبیعت  محوری  به  توجه  با  و طبیعت محور.  عملی 

از یادگیری اجتماعی و  یادگیری عملی در مجموع پررنگ  تر 
 »H«  و »G« الگوی به سمت  سایر رویکردهاست، هندسه 
سوق پیدا کرده است. پتانسیل  های ذاتی این دو هندسه نیز با 

یادگیری عملی و طبیعت  محور هماهنگ  تر است.
آموزشی کمتر  ناهمگونی  در مدارس سلامتی )جدول 10(، 
است و یادگیری به کمک طبیعت رویکرد قدرتمند این مدارس 



..............................................................................

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
..

نشریۀ علمی باغ نظر، 21)139(، 59-74 / دی 1403

71 نشریۀ علمی پژوهشکدۀ هنر، معماری و شهرسازی نظر

ضریب تمرکز رویکرد 
در گونۀ مدرسه

رویکردهای یادگیری فیلدینگ-نایر برای 
مدرسۀ اجتماعی

الگوهای هندسی هشت گانۀ گروتر

ABCDEFGH

0/291/170/29-1/461/171/761/171/76یادگیری اجتماعی88 %

1/011/010/20/41/220/610/40آموزش نظری61 %

0/910/240/690/220/691/381/38-0/91-یادگیری عملی69 %

0/240/991/51/24-0/750/810/49-0/75-یادگیری به  کمک طبیعت75 %

0/40/220/620/20/620/820/4-0/62-یادگیری به  کمک فناوری62 %

0/190/123/233/373/162/625/273/31 تطابق روش با الگو

جدول 6. سازگاریابی الگوی سازماندهی و رویکردهای یادگیری براساس مدارس گونۀ اجتماعی. مأخذ: نگارندگان.

ضریب تمرکز رویکرد 
در گونۀ مدرسه 

رویکردهای یادگیری فیلدینگ-نایر برای 
مدرسۀ فرهنگی

الگوهای هندسی هشت گانۀ گروتر

ABCDEFGH

0/281/140/28-1/421/141/721/141/72یادگیری اجتماعی86 %

1/071/070/860/421/30/210/420آموزش نظری65 %

0/270/840/270/651/681/68-1/11-1/11-یادگیری عملی84 %

0/240/991/51/24-0/750/240/49-0/75-یادگیری به  کمک طبیعت75 %

0/350/170/540/170/540/710/35-0/35-یادگیری به  کمک فناوری54 %

0/2802/723/433/222/115/453/55تطابق روش با الگو

جدول 7. سازگاریابی الگوی سازماندهی و رویکردهای یادگیری براساس مدارس گونۀ فرهنگی. مأخذ: نگارندگان.

ضریب تمرکز رویکرد 
در گونۀ مدرسه 

رویکردهای یادگیری فیلدینگ-نایر 
مدرسۀ اقتصاد، فناوری و کارآفرینی

الگوهای هندسی هشت گانۀ گروتر

ABCDEFGH

0/291/170/29-1/461/171/761/171/76یادگیری اجتماعی88 %

0/940/940/750/371/140/5737/00آموزش نظری57 %

0/250/760/250/761/521/52-1/01-1/01-یادگیری عملی76 %

0/31/211/821/51-0/910/30/6-0/91-یادگیری به  کمک طبیعت91 %

0/520/260/790/260/791/050/52-0/79-یادگیری به  کمک فناوری79 %

0/332/823/693/113/045/933/84-0/31- تطابق روش با الگو

ضریب تمرکز رویکرد 
در گونۀ مدرسه

رویکردهای یادگیری فیلدینگ-نایر برای 
مدرسۀ پارک  محور

الگوهای هندسی هشت گانۀ گروتر

ABCDEFGH

0/261/050/26-1/311/051/581/051/58یادگیری اجتماعی79 %

0/870/870/70/341/060/520/340آموزش نظری53 %

0/260/790/260/791/581/58-1/05-1/05-یادگیری عملی79 %

0/31/211/821/51-0/910/30/6-0/91-یادگیری به  کمک طبیعت91 %

0/290/140/450/140/450/590/29-0/45-یادگیری به  کمک فناوری45 %

0/332/463/232/742/715/383/64-0/23- تطابق روش با الگو

جدول 8. سازگاریابی الگوی سازماندهی و رویکردهای یادگیری براساس مدارس گونۀ اقتصاد، فناوری و کارآفرینی. مأخذ: نگارندگان.

جدول 9. سازگاریابی الگوی سازماندهی و رویکردهای یادگیری براساس مدارس گونۀ پارک  محور)بازی  محور(. مأخذ: نگارندگان.
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ضریب تمرکز رویکرد 
در گونۀ مدرسه

رویکردهای یادگیری فیلدینگ-نایر برای 
مدرسۀ علمی

الگوهای هندسی هشت گانۀ گروتر

ABCDEFGH

0/261/070/26-1/341/071/621/071/62یادگیری اجتماعی81 % 

1/221/220/980/481/480/740/480آموزش نظری74 %

0/250/770/250/771/541/54-1/02-1/02-یادگیری عملی77 %

0/291/171/761/46-0/880/290/58-0/88-یادگیری به  کمک طبیعت88 %

0/540/270/830/270/831/10/54-0/83-یادگیری به  کمک فناوری83 %

0/152/913/733/333/255/953/8-0/17- تطابق روش با الگو

جدول 11. سازگاریابی الگوی سازماندهی و رویکردهای یادگیری براساس مدارس گونۀ علمی پژوهشی. مأخذ: نگارندگان.

است. در این مدارس، عمدۀ تمرکز بر یادگیری طبیعت  محور 
و یادگیری عملی و اجتماعی است. اما پتانسل ذاتی و انطباق 
هندسۀ »G« و »H« برای یادگیری عملی و طبیعت  محور، و 
وزن بیشتر این دو رویکرد در کنار رویکرد فناوری، نسبت به 
سایر رویکردها، به اندازه  ای قدرتمند بوده که نتیجه را به سمت 

هندسه »H« و »G« سوق دهد.
ناهمگونی محض  در مدارس علمی-پژوهشی  )جدول 11(، 
آموزشی دیده می  شود؛ یعنی همۀ رویکردها با قدرت بالا مورد 
این  برای   »G« و »H« الگوهای لذا  قرار می  گیرند.  استفاده 
نیازمند  الگوی نظری و اجتماعی  اگرچه  بهتر است.  مدارس 
احجام متمرکزتر است اما وزن رویکردهای عملی و طبیعت و 
فناوری به اندازه  ای قدرتمند است تا بتوانند هندسه را به سمت 

الگوهای بازتر سوق دهند.
در تعیین الگوهای منتخب و پرامتیاز برای هر گونه از مدارس، 
پتانسیل  های ذاتی هندسه و محوریت یادگیری نقش مهمی ایفا 
می  کنند. پتانسل   ذاتی الگوی هندسی و محوریت رویکردها، 
چنانچه همسو باشند یکدیگر را تقویت و چنانچه غیرهمسو 
اینطور  نباید  بنابراین  می  کنند.  تضعیف  را  یکدیگر  باشند 
الزامأ یک رویکرد یادگیری قدرتمند به تنهایی  فکر کرد که 
تأثیرگذار است، تأثیر نهایی را مجموعه ای از رویکردهای همسو 
ایجاد می  کند که در نیاز محیطی خصوصیات مشترک دارند. 

الگوهای هندسی  ایجاد هندسه  ای متعادل  ،  اما می  توان برای 
برتر هر گونه را ترکیب کرد. باید در نظر گرفت که منظور از 

الگو، نظم و قاعده  ای است که اجزا را کنار هم قرار می  دهد. 
از مدرسه  با هر گونه  الگوهای نهایی منطبق  در جدول 12، 
براساس سازگاری با محوریت و رویکرد یادگیری معرفی شده 
است. در جدول 4 نیز الگوهای مناسب برای انواع مؤلفه  های 
اکوسیستم اجتماعی معرفی  تقویت  کنندۀ  یا  عمومی سازندۀ 
شده است. برای تعیین الگوی سازماندهی نهایی، باید در نظر 
گرفت که اولویت یک مدرسه، تربیت شهروند آینده است که 
تعیین  لذا در  دنبال می  کند.  را  یادگیری  و  آموزشی  اهداف 
الگوی سازماندهی اولویت ابتدا سازگاری الگوی سازماندهی با 
محوریت رویکردهای آموزشی و سپس سازگاری با مؤلفه  های 

عمومی اکوسیستم اجتماعی است.

نتیجه گیری
الگوهای محتوایی  تأثیر  پژوهش که  اول  به سؤال  پاسخ  در 
نتایج  می  کند  دنبال  را  مدارس  گونه  بندی  بر  تحول  سند 
که  کند  توصیه  را  مدارس  از  شش گونه  می  تواند  پژوهش 
اقتصاد- شامل مدارس اجتماعی، فرهنگی، علمی پژوهشی، 

این  است.  ورزش-سلامت  و  بازی محور  فناوری-کارآفرینی، 
گونه  بندی دوپهلو است و یک پهلوی آن محوریت یادگیری و 

ضریب تمرکز رویکرد 
در گونۀ مدرسه 

رویکردهای یادگیری فیلدینگ-نایر برای 
مدرسۀ سلامتی

الگوهای هندسی هشت گانۀ گروتر

ABCDEFGH

0/210/850/21-1/060/851/280/851/28یادگیری اجتماعی64 %

0/960/960/770/381/160/580/380آموزش نظری58 %

0/20/620/20/621/241/24-0/82-0/82-یادگیری عملی62 %

0/331/3321/66-10/330/66-1-یادگیری به  کمک طبیعت100 %

0/350/170/540/170/540/710/35-0/54-یادگیری به  کمک فناوری54 %

0/362/353/052/482/865/183/46-0/34-تطابق روش با الگو

جدول 10. سازگاریابی الگوی سازماندهی و رویکردهای یادگیری براساس مدارس گونۀ سلامتی. مأخذ: نگارندگان.
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انواع مدارس براساس گونه  بندی

الگوهای هندسی هشت گانۀ گروتر

HGFEDCBA

3/315/272/623/1637/323/30/120/19مدرسۀ اجتماعی

3/555/452/1122/343/32/7200/28مدرسۀ فرهنگی

0/31-0/33-3/845/933/0411/369/32/82مدرسۀ اقتصاد-فناوری-کارآفرینی

0/23-0/33-3/645/382/7174/223/32/46مدرسۀ بازی محور)پارک محور(

0/34-0/36-3/465/1886/22/4805/32/35مدرسۀ ورزش و سلامت)طبیعت محور(

0/17-0/15-3/85/953/2533/373/32/91مدرسۀ علمی پژوهشی

جدول 12. اولویت  بندی الگوهای هندسی مدرسه برای هر گونه از مدارس با توجه به گونۀ مدارس. مأخذ: نگارندگان.

پهلوی دیگر آن اکوسیستم اجتماعی است. بنابراین مدارس از 
انحصار دانش  آموزان و حالت آموزشی محض خارج می  شوند و 
کاربری  های الحاقی جدیدی به آن افزوده می  شود که می  تواند 
اکوسیستم اجتماعی را تقویت کند. مدارس اجتماعی به عنوان 
بر  متمرکز  گونه بندی،  این  و دسته  بندی کلان  اصلی  گونۀ 
محیط  ها و فضاسازی  ها و عناصر و برنامه  های اجتماعی و در 
پی دستیابی به تعامل، همدلی، ارتباط، شناخت و کمک است. 
بنابراین تمام گونه  های دیگر مدارس ابتدا یک مدرسۀ اجتماعی 
هستند و سپس با توجه به گونۀ خود، به تقویت اکوسیستم 
اجتماعی و رفع نیازها، و ارائۀ خدمات می  پردازند. در محوریت 
محوریت  نوع  به  توجه  با  مدارس  از  گونه  هر  نیز  یادگیری 
یادگیری، در برخی از روش  ها و رویکردهای یادگیری قوی  تر 
هستند که می  تواند ماهیت آموزشی مدرسه را تعیین کند. در 
پاسخ به سؤال دوم که از یک سو الگوهای سازماندهی هندسی 
ازسوی دیگر  را مورد پرسش قرار می  دهد و  رایج در مدارس 
است،  الگوهای مناسب سازماندهی هندسی  تعیین  به دنبال 
با  را  الگوی اصلی سازماندهی هندسی  نتایج پژوهش هشت 
الگوهای گروتر شناسایی می  کند. در سازگارسنجی  به  توجه 
میان این الگوهای سازماندهی با مؤلفه  های محوریت یادگیری 
برای هر  الگوهای سازگار  و مؤلفه  های اکوسیستم اجتماعی، 
گونه از مدارس شناسایی شدند. هر گونه از مدارس بسته به 
محوریت یادگیری، دارای همگونی یا ناهمگونی در رویکردهای 
می  تواند  ذات خود  و  ماهیت  تناسب  به  که  است  یادگیری 
موجب تغییر در میدان  های هندسی شود. چنانچه محوریت 
را  باشد، یکدیگر  پتانسیل ذاتی هندسه سازگار  با  یادگیری، 
تقویت و چنانچه ناسازگار باشند، یکدیگر را تضعیف می  کنند. 
ناهمگونی  نیز موجب  مدارس  الحاقی  و  افزوده  کاربری  های 
چند  میدانی  هندسه  ای  نیازمند  که  می  شود  کاربری  در 
تقویت  کنندۀ  و  مؤلفه  های عمومی  برای  در  این  صورت  است. 
نیمه  متمرکز  نیمه  پراکنده و  اکوسیستم اجتماعی، هندسه  ای 
است. در محوریت  H مناسب  تر  و   D، F، G الگوهای  مانند 

یادگیری نیز برای مدارس اجتماعی، هندسه  ای نیمه  پراکنده و 
نیمه  متمرکز مانند الگوهای G و D و برای سایر مدارس  الگوی 
 G نیمه  پراکنده و نیمه  آزاد تا پراکنده و آزاد در محدوده طیف

و H توصیه می  شود.

تعارض منافع
نگارندگان اعلام می  دارند که در انجام این پژوهش هیچ  گونه 

تعارض منافعی برای ایشان وجود نداشته است.

پی نوشت ها
1. نتایج جداول 1 و 3 از طریق ارائۀ پرسشنامه به 30 معلم با تخصص یادگیری و 
آموزش به دست آمده است. در واقع تشخیص نتایج غالب و حجم اشباع با کمتر از 
30 معلم امکان پذیر نبوده است. پژوهشگران با رسیدن پاسخنامه  های بیشتر نتایج را 

لحظه  به  لحظه ارتقا دادند.
2. نتایج جداول 4 و 5 از طریق ارائۀ پرسشنامه به 10 پژوهشگر محیط  های آموزشی 
به دست آمده است. در واقع تشخیص نتایج غالب و حجم اشباع با کمتر از 10 
پژوهشگر امکان پذیر نبوده است. پژوهشگران با رسیدن پاسخنامه  های بیشتر نتایج را 

لحظه  به  لحظه ارتقا دادند.
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